4. Postea vero religiosi pueri Dunstani<sup>11</sup> parentes sa- Dunstan's progress in cris eum litterarum otii contulerunt studentem, cui con- learning. festim Dominus tantam in his largitatis Suæ conferre dignatus est gratiam, ut coætaneos quosque præcelleret, et suorum tempora studiorum faciliter transiliret.

<sup>1</sup> *arte*] ut ferunt, ins. B. in marg.  
<sup>2</sup> *misteriorum virtutibus*] virtutum misteriis, B.  
<sup>3</sup> *hanc*] om. B.  
<sup>4</sup> *Suæ*] Dei, B.  
<sup>5</sup> *opere*] altered to *operes*, A.

<sup>6</sup> *lapideo*] altered to *lapideos*, A.  
<sup>7</sup> *pausatio puerum*] tr. B.  
<sup>8</sup> *niveo . . vestitum*] tr. B.  
<sup>9</sup> *atria*] pavimenta, B.  
<sup>10</sup> *fuisse*] fore, B.  
<sup>11</sup> *Dunstani*] om. B.

Dunstan  
falls sick of  
a fever:

Sed quod contulerat sibi signum summa Majestas  
In studiis ipsis parvo pro posse patebo.  
Contigit hunc laborare diu nam febribus artis,  
In tantum ut frenesis morbum pateretur amarum,  
Inmemor atque sui per deliramenta nugarum,  
Plurima verborum vacua jactasset ab ore.  
Cladibus his fessus, committitur et mulieri  
Cuidam, quæ tenero tunc suppeditaret alumpno,  
Et curam gereret sub ea ne peste periret.  
At memorata lues puerum superaucta premebat,  
Ut velut exanimis jacisset ad ultima stratus,  
Omnibus et membris fieret quasi jam moriturus.  
Cumque diu sic mole mali gravaretur operti,  
Ecce repente movens abiit, propereque resurgit,  
Fustem ac surculeum rapuit tunc forte repertum;  
Quocum percutiens ambabus partibus auras,  
A canibus rabidis quasi se defenderet, ibat.  
Sic quoque nocte ferunt ut ad usque peribula templi  
Solivagus properaret, et inde veniret ad altos  
Ascensus graduum, quo scandere summa solebant  
Artifices operum, qui cum discriminé grandi  
Ipsius, heu! timidi texere cacumina templi.  
Illic ut validus summam concendit in arcem,  
Et nimis incaute super hac stetit atque meavit.  
Sed Domini pietas rapuit de fastigiorum  
Casibus insontem; ponens quoque inde deorsum  
Incolumem membris salvum, sanumque locatum  
Intus in hoc eodem templum, de culmine vexum,  
Quo duo custodes pariter de more cubabant,  
Ut simul inter eos pausaret tertius ille.  
Ipse tamen nescivit qua ratione veniret  
Excogitare modum, vivensve sub æthere quisquam.  
Ostia nam templi nulli patuere meanti,  
Arcuit ast eadem ferrum sub cortice durum.  
Optime nunc lector, celeri sermone fatere  
Quid tibi veridico videatur in hoc pusione:  
Si talem dubites superum concendere templum,

he is deli-  
rious, and  
then insen-  
sible.

He rises  
from his bed,  
takes a stick,  
and climbs  
to the roof  
of the  
church.

He descends  
in safety,  
and lies  
down be-  
tween the  
two keepers  
inside the  
church.

Cambridge University Press

978-1-108-04919-1 - Memorials of Saint Dunstan: Archbishop of Canterbury

Edited by William Stubbs

Excerpt

[More information](#)

AUCTORE B.

9

Qui hic clausis foribus pro salvatione ruinæ  
 Conditur in templo, ut redimat de labe maligna  
 Postea perplures et mittat ad æthera turmas,  
 Dogmata distribuens necnon exempla relinquens :  
 Exsurgat patiens humilis ruat atque superbus.

Nam<sup>1</sup> quanto erat crescendo sublimior, tanto acuita-

Mystical  
meaning of  
this miracle.

<sup>1</sup> *Sed quod . . Nam]* Instead of these verses, MS. B. reads the following, in which the rhythm of a sequence may be easily detected: “Eo autem hoc modo de virtute in virtutem proficiente, in vexatione febrium quodam casu corruit repente. Quibus dum die nocteque in tantum torqueretur ut amarum frenesim morbum pati videretur, immemor sui per deliramenta nugarum, ore suo jactavit inania verborum. Postremo vero cladibus his per teneros artus diutissime fatigatus, cuidam mulieri jussu parentum est commendatus, ut omni sagacitatis sollertia prævideret, sub ea ne peste periret. Iterum autem memorata lue eo modo adgravabatur, ut ad ultima velut exanimis prostratus jacuisse monstraretur, et resoluta membra brorum compage, quasi jam moreretur. Deinde vero, ac si numquam quisquam mali perpessus, propere exsurgens, et fustem quem forte repperit arripiens, per montes et valles vagando discurrebat, et quasi a rabidis canibus se defenderet ibat. Subsequenti ergo nocte, ut ferunt, ad usque templi peribula errando properavit ac ad altos ascensus graduum solivagus pervenit, quo operarii scandere solebant, qui tunc cum ingenti periculo cacumina templi tegebant. Nihil denique quid ageret in se reversus, summam tecti arem concendit intrepidus,

“ et nimis incaute super illam stetit, ac magno sub discrimine hac iliacque cursitavit. Haud enim Miseratoris omnium cœlestis ei deerat solatium, a Cujus laude numquam ejus cessaverat organum; sed ita sanum observavit illum et incoludem ut nec pedis offendiculum faceret ad lapidem. Eodem in templo superna disponente clementia deponitur, et inter geminos custodes, ubi solito more cubabant, collocatur, ut dulci paulisper recrearet membra sopore; que diu fatigata fuerant labore. Exsurgens autem post momenti spatium ammirari admodum una cum custodibus cœperat, quo pacto quove ingenio introierat; cernens etiam quod quodque templi ostium clausum munitione extiterat.

“ Acta quidem hæc postremum divino nutu agnovit, et omnipotenter Dominum, Qui sic eum a tanta tribulatione liberarat, collaudare et glorificare non distulit, sciens se tanto feliciorem interius, quanto durius puniretur exterius. Porro tanquam aurum in fornace probat Dominus electos, ut quasi holocausta hostiae accipiat illos. Beatus autem qui suffert temptationem, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ. Non quidem mirandum est si Dominus ardore dumtaxat febrium beatum Dunstanum temptare per miserit, cum justissimum Job qui

Cambridge University Press

978-1-108-04919-1 - Memorials of Saint Dunstan: Archbishop of Canterbury

Edited by William Stubbs

Excerpt

[More information](#)Dunstan  
grows in  
wisdom.

tis ingenio locupletior; quantoque<sup>1</sup> roticulis annorum maturior, tanto Dei dilectione ferventior; quanto vero<sup>2</sup> in divinis laudibus assuetior, tanto perseveranti animo<sup>3</sup> instantior.

He takes the  
tonsure at  
Glastonbury  
and serves  
in the  
church of  
S. Mary.His various  
studies.Irish pil-  
grims at  
Glaston-  
bury.

5. Videntes itaque parentes prænominati tantam sui excellentiam filii, dignam sibi clericatus inposuere tonsuram officii inque famoso Glestoniensis æcclesiæ socialiterunt coenobio; quatenus ibidem die noctuque Deo Deique genitrici deserviret Mariæ tempore continuo. Jamque disciplinis innexus Deificis floentes suæ pubertatis annos evicta juventute calcavit; et justus in domo Dei sui, sicut cedrus Libani, vigoribus virtutum floruit; inque divinis plantatus atriis incrementi sui robora singulis diebus protendebat ad sidera. Interea tam magna suæ constantiæ fama regis in palatio patuit, ut longe lateque magnificis rerum laudabilium divulgaretur indiciis. Non autem hujus mundi vanos captabat favores, sed copiis virtutum præventus illam æterni Regis gloriam ab intus gestabat, quam sibi polleens sapientia docto digito donorum spiritualium, varietate etiam studiorum, necne gemmante nitore aureorum ornatuum, dictavit. Nam multa sacrorum et divinorum<sup>4</sup> volumnum prata, velut apis ingeniosa sic<sup>5</sup> rapido cursu capacis ingenii pervalavit, ut mentem potius quam corpus divinis reficeret lectionibus, et receptaculum casti pectusculi, Sancti Spiritus flatu perfusum, gustu nectareo devote suppleret sensum.<sup>6</sup> Porro Hibernensium peregrini locum, quem dixi,<sup>7</sup> Glestoniæ, sicut et cæteræ fidelium turbæ, magno colebant affectu, et maxime ob Beati Patricii junioris<sup>8</sup> honorem, qui faustus